[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.12.2011
             №  257
станица Нижнебаканская

Об утверждении муниципальной целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год
В целях реализации вопросов содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Крымского района, в соответствии с пунктом 2.3 плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в Краснодарском крае, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 ноября 2010 года № 2248-П, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 15 февраля 2011 года №444 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ муниципального образования Крымский район» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год (прилагается).
2. Предусмотреть финансирование муниципальной целевой программы программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год.

3. Специалисту 2 категории администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Сагириди В.В. обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Илларионова А.Е.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нижнебаканского сельского

поселения Крымского района

          И.В.Рябченко
Приложение
к постановлению администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
от  27.12.2011 №  257
Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год
	Наименование
Программы
	[image: image2]
	муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012 год (далее - Программа)

	[image: image3]
	[image: image4]
	[image: image5]

	Основание
для разработки
Программы
	[image: image6]
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае".

	Заказчик
Программы
	[image: image7]
	администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	[image: image8]
	[image: image9]
	[image: image10]

	Разработчик
Программы
	[image: image11]
	администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Координатор Программы

	администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Исполнители
Программы
	[image: image12]
	администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Цели Программы

	развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнебаканском сельском поселении Крымского района; увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;
обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Нижнебаканском сельском поселении Крымского района

	Задачи Программы
	[image: image13]
	развитие информационной, консультационной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
содействие развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
развитие финансово-кредитных и инвестиционных механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего предпринимательства;
пропаганда предпринимательской деятельности, рост привлекательности предпринимательства для населения;
подготовка квалифицированных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации
Программы
	[image: image14]
	2012 год

	[image: image15]
	[image: image16]
	[image: image17]

	Объемы средств и
источники
финансирования
Программы
	[image: image18]
	объем финансирования Программы составляет 20,0 тысяч рублей в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Нижнебаканском сельском поселении Крымского района

	[image: image19]
	[image: image20]
	[image: image21]

	Контроль за
исполнением
Программы
	[image: image22]
	администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Нижнебаканского сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения района, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Нижнебаканском сельском поселении Крымского района.

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства обусловлены рядом причин:

- ограниченный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам по причине предоставления кредитов по высоким процентным ставкам, отсутствия у субъектов малого и среднего предпринимательства возможности предоставления залогового обеспечения кредитов;
- недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности;
- проблема качества продукции и продвижения ее на внутренний, межрегиональный и международный рынки;
- отсутствие стартового капитала для начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие.

Необходимость решения указанных выше проблем программно-целевым методом обусловлена следующими объективными факторами:

- масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и среднего предпринимательства и необходимостью их интеграции с целью разработки и осуществления комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, ресурсам и исполнителям;

- потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и негосударственных организаций, в том числе общественных объединений, для решения проблем субъектов малого и среднего предпринимательства.

Программа представляет собой комплексный план действий по созданию нормативно-правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, оказанию консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, по содействию развитию кредитно-финансовых механизмов в сфере малого и среднего бизнеса, ликвидации административных барьеров, совершенствованию форм и методов работы, оказанию услуг, а также созданию здоровой конкуренции.

3. Основные цели и задачи Программы

           Основные цели Программы:

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнебаканском сельском поселении Крымского района;

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Нижнебаканском сельском поселении Крымского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- развитие информационной, консультационной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- содействие развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- развитие финансово-кредитных и инвестиционных механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего предпринимательства;

- пропаганда предпринимательской деятельности, рост привлекательности предпринимательства для населения;

- подготовка квалифицированных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района по годам, в соответствии с таблицей:

	№ п/п
	Показатель
	2011 г. /2010 г., %
	Прогноз 2012 г.

	1
	2
	4
	7

	1
	Количество малых и средних предприятий
	111
	115

	2
	Количество предпринимателей без образования юридического лица
	108
	120

	3
	Численность работников на малых и средних предприятиях
	109
	120

	4
	Численность наемных работников у предпринимателей без образования юридического лица
	120
	130

	5
	Объем производства товаров и оказываемых услуг от субъектов малого и среднего бизнеса
	101
	110

	6
	Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий
	110
	115

	7
	Объем налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от субъектов малого и среднего предпринимательства
	153
	160

5.  Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы обеспечивается исполнителями и участниками Программы при активном участии организаций инфраструктуры и общественных объединений с целью выполнения предусмотренных Программой основных мероприятий в установленные сроки реализации.

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района признается система коммерческих и некоммерческих организаций, соответствующих следующим требованиям:
- организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Нижнебаканского сельского поселения;
- организации обладают опытом работы по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и среднего предпринимательства;
- организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства;
- организации не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.
Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Программой.

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Объем финансирования Программы на 2012 год составляет 20,0 тысяч рублей в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Нижнебаканского сельского поселения.
7. План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2012год

	№
п/п

	Наименование мероприятий
	Объём финансирования, 2012 год, тыс.руб.
	Исполнители

	1.Совершенствование внешней среды для развития субъектов малого и среднего
 предпринимательства

	1.2 Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	1.2.1.
	Организация и проведение конкурса «Лучшие предприниматели Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  »
	5,0
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	1.2.2.
	Организация и проведение  конкурса профессионального мастерства в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	10,0
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	3.1. Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства

	Подготовка информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	5,0
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	ИТОГО
	            20,0

Общий объем  финансирования Программы —  20,0 тыс. рублей, в том числе на 2012 год  - 20,0 тыс.рублей из средств бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.
PAGE